



# Banco Bradesco Financiamentos S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 07.207.996/0001-50  
Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DO BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes

endereços eletrônicos:

- a) Na página do jornal "Valor Econômico" na internet, no endereço eletrônico: ([www.valor.globo.com/valor-ri/](http://www.valor.globo.com/valor-ri/)); e  
b) Relações com Investidores ([www.bradesco.com.br/ri/](http://www.bradesco.com.br/ri/)).

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

|                                                              | 2022        | 2021        | 2022 | 2021 |
|--------------------------------------------------------------|-------------|-------------|------|------|
| <b>Ativo</b>                                                 |             |             |      |      |
| <b>Disponibilidades</b>                                      | 51          | 263         |      |      |
| <b>Instrumentos Financeiros</b>                              | 54.358.397  | 61.464.190  |      |      |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                      | 1.644.357   | 4.313.760   |      |      |
| Títulos e Valores Mobiliários                                | 112.448     | 12.421.138  |      |      |
| Operações de Crédito                                         | 48.860.324  | 41.184.312  |      |      |
| Outros Instrumentos Financeiros                              | 3.741.268   | 3.544.980   |      |      |
| <b>Operações de Arrendamento Mercantil</b>                   | 345.249     | 224.442     |      |      |
| <b>Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa</b>        | (1.907.899) | (1.476.116) |      |      |
| Operações de Crédito                                         | (1.904.533) | (1.470.932) |      |      |
| Operações de Arrendamento Mercantil                          | (3.366)     | (5.184)     |      |      |
| <b>Créditos Tributários</b>                                  | 1.812.692   | 1.835.682   |      |      |
| <b>Investimentos em Coligadas e Controladas</b>              | 2.539.084   | 2.185.368   |      |      |
| <b>Imobilizado de Uso</b>                                    | 176.645     | 30.093      |      |      |
| Intangível                                                   | 183.081     | 151.166     |      |      |
| <b>Depreciações e Amortizações</b>                           | (123.096)   | (121.451)   |      |      |
| Imobilizado de Uso                                           | (9.264)     | (21.088)    |      |      |
| Intangível                                                   | (113.832)   | (100.363)   |      |      |
| <b>Outros Ativos</b>                                         | 1.444.150   | 1.656.101   |      |      |
| <b>Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos</b> | (58.113)    | (58.824)    |      |      |
| <b>Total do Ativo</b>                                        | 58.401.341  | 65.891.114  |      |      |
| <b>Passivo</b>                                               |             |             |      |      |
| <b>Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros</b>           | 54.705.008  | 51.296.571  |      |      |
| Recursos de Instituições Financeiras                         | 54.531.370  | 51.136.168  |      |      |
| Outros Passivos Financeiros                                  | 173.638     | 160.403     |      |      |
| <b>Provisões</b>                                             | 1.501.566   | 1.764.093   |      |      |
| Outras Provisões                                             | 1.501.566   | 1.764.093   |      |      |
| <b>Impostos Diferidos</b>                                    | 762.943     | 679.252     |      |      |
| <b>Outros Passivos</b>                                       | 350.212     | 722.505     |      |      |
| <b>Total do Passivo</b>                                      | 57.339.729  | 54.462.421  |      |      |
| <b>Patrimônio Líquido</b>                                    |             |             |      |      |
| Capital Social                                               | 419.300     | 7.009.600   |      |      |
| Reservas de Lucros                                           | 658.610     | 4.428.076   |      |      |
| Outros Resultados Abrangentes                                | (16.298)    | (8.983)     |      |      |
| <b>Total do Patrimônio Líquido</b>                           | 1.061.612   | 11.428.693  |      |      |
| <b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>                 | 58.401.341  | 65.891.114  |      |      |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil

|                                                                   | 2º Semestre 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2021 |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| <b>Receitas da Intermediação Financeira</b>                       | 4.556.057        | 9.246.224                        | 6.597.796                        |
| Operações de Crédito                                              | 4.403.412        | 8.258.436                        | 6.342.158                        |
| Operações de Arrendamento Mercantil                               | 33.035           | 49.340                           | 23.319                           |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários          | 119.610          | 938.448                          | 232.319                          |
| <b>Despesas da Intermediação Financeira</b>                       | (2.746.242)      | (4.795.786)                      | (2.276.338)                      |
| Operações de Captações no Mercado                                 | (2.746.242)      | (4.795.786)                      | (2.276.338)                      |
| <b>Resultado da Intermediação Financeira</b>                      | 1.809.815        | 4.450.438                        | 4.321.458                        |
| Despesa/Reversão de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa | (902.373)        | (1.538.623)                      | (1.092.723)                      |
| - Operações de Crédito                                            | (904.749)        | (1.539.386)                      | (1.067.153)                      |
| - Operações de Arrendamento Mercantil                             | 2.501            | 1.814                            | 451                              |
| - Outros Créditos                                                 | (125)            | (1.051)                          | (26.021)                         |
| <b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>                | 907.442          | 2.911.815                        | 3.228.735                        |
| <b>Outras Receitas/(Despesas) Operacionais</b>                    | (851.402)        | (1.677.908)                      | (2.248.995)                      |
| Receitas de Prestação de Serviços                                 | 166.526          | 369.468                          | 329.436                          |
| Despesas de Pessoal                                               | (215.092)        | (401.416)                        | (301.292)                        |
| Outras Despesas Administrativas                                   | (554.131)        | (603.415)                        | (514.834)                        |
| Despesas Tributárias                                              | (96.941)         | (213.645)                        | (256.721)                        |
| Resultado de Participações em Coligadas e Controladas             | 103.400          | 161.253                          | 276.222                          |
| Outras Receitas Operacionais                                      | 212.428          | 405.630                          | 246.476                          |
| Outras Despesas Operacionais                                      | (659.516)        | (1.354.659)                      | (1.014.091)                      |
| Reversões/(Despesas) de Provisões                                 | (8.076)          | (41.124)                         | (765.591)                        |
| - Trabalhistas                                                    | (5.427)          | (12.027)                         | (4.367)                          |
| - Fiscais                                                         | 47.567           | 47.567                           | (3.304)                          |
| - Cíveis                                                          | (57.222)         | (96.413)                         | (766.138)                        |
| - Outros                                                          | 7.006            | 19.749                           | 8.219                            |
| <b>Resultado Operacional</b>                                      | 56.400           | 1.233.907                        | 979.740                          |
| <b>Resultado Não Operacional</b>                                  | (47.883)         | (65.477)                         | (18.957)                         |
| <b>Resultado antes da Tributação sobre o Lucro</b>                | 8.157            | 1.168.430                        | 960.783                          |
| Imposto de Renda e Contribuição Social                            | (219.692)        | (270.053)                        | (195.516)                        |
| <b>Lucro Líquido</b>                                              | 227.849          | 898.377                          | 765.267                          |
| <b>Lucro por lote de mil Ações em R\$</b>                         | 9,22             | 36,33                            | 30,94                            |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

|                                                                   | 2º Semestre 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2021 |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais | 329.414          | 8.449.408                        | (10.561.262)                     |
| Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos           | (23.235)         | (48.803)                         | (12.248.638)                     |
| Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos          | -                | (11.475.676)                     | (457.300)                        |
| <b>Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>         | <b>306.179</b>   | <b>(5.075.071)</b>               | <b>1.230.076</b>                 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período                 | 488.199          | 3.869.449                        | 2.639.373                        |
| Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período                    | 794.378          | 794.378                          | 3.869.449                        |
| <b>Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>         | <b>306.179</b>   | <b>(5.075.071)</b>               | <b>1.230.076</b>                 |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco Bradesco Financiamentos S.A. (Bradesco Financiamentos ou Instituição) é uma instituição financeira que tem como objetivo social a prática de todas as operações ativas, passivas e acessórias permitidas às instituições financeiras e inerentes às carteiras de banco comercial, de arrendamento mercantil e sociedade de crédito, financiamento e investimento, de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor.

O Bradesco Financiamentos é parte integrante da Organização Bradesco (Organização), sendo suas operações conduzidas de modo integrado a um conjunto de empresas que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

#### 4) OPERAÇÕES DE CRÉDITO

##### a) Modalidades e níveis de risco

|                                        | Níveis de risco   |                  |                   |                  |                |                |                |                |                |                   | 2022              | 2021 |
|----------------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|------|
|                                        | AA                | A                | B                 | C                | D              | E              | F              | G              | H              |                   |                   |      |
| Empréstimos e títulos descontados      | 20.738            | 2.301.448        | 7.678.046         | 101.011          | 110.144        | 72.346         | 53.447         | 62.392         | 164.964        | 10.564.536        | 10.863.436        |      |
| Financiamentos                         | 28.055.776        | 3.430.900        | 2.660.269         | 1.767.417        | 834.676        | 435.344        | 248.557        | 201.798        | 661.051        | 38.295.788        | 30.320.876        |      |
| <b>Subtotal</b>                        | <b>28.076.514</b> | <b>5.732.348</b> | <b>10.338.315</b> | <b>1.868.428</b> | <b>944.820</b> | <b>507.690</b> | <b>302.004</b> | <b>264.190</b> | <b>826.015</b> | <b>48.860.324</b> | <b>41.184.312</b> |      |
| Operações de arrendamento mercantil    | 251.457           | 63.232           | 19.893            | 5.317            | 1.651          | 3.692          | -              | 107            | 345.349        | 224.442           |                   |      |
| <b>Subtotal</b>                        | <b>28.327.971</b> | <b>5.795.580</b> | <b>10.358.208</b> | <b>1.873.745</b> | <b>946.471</b> | <b>507.690</b> | <b>305.696</b> | <b>264.190</b> | <b>826.122</b> | <b>49.205.673</b> | <b>224.442</b>    |      |
| Avais e fianças                        | 476               | 476              | -                 | 65               | 65             | -              | -              | -              | -              | 541               | 896               |      |
| <b>Total em 31 de dezembro de 2022</b> | <b>28.328.447</b> | <b>5.795.580</b> | <b>10.358.208</b> | <b>1.873.745</b> | <b>946.536</b> | <b>507.690</b> | <b>305.696</b> | <b>264.190</b> | <b>826.122</b> | <b>49.206.214</b> | <b>224.442</b>    |      |
| <b>Total em 31 de dezembro de 2021</b> | <b>21.190.549</b> | <b>6.413.122</b> | <b>10.388.662</b> | <b>1.473.796</b> | <b>694.471</b> | <b>276.138</b> | <b>135.866</b> | <b>134.607</b> | <b>702.439</b> | <b>41.409.650</b> | <b>41.409.650</b> |      |

##### b) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

|                                                                             | 2022             | 2021             |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| - Provisão específica (1)                                                   | 908.087          | 402.422          |
| - Provisão genérica (2)                                                     | 288.431          | 271.673          |
| - Provisão complementar (3)                                                 | 279.598          | 328.390          |
| <b>Saldo inicial em 1º de janeiro</b>                                       | <b>1.476.116</b> | <b>1.002.485</b> |
| Constituição de provisão para provisão para créditos de liquidação duvidosa | 1.538.623        | 1.066.703        |
| Baixas para prejuízo                                                        | (1.106.840)      | (593.072)        |
| <b>Saldo final em 31 de dezembro</b>                                        | <b>1.907.899</b> | <b>1.476.116</b> |
| - Provisão específica (1)                                                   | 1.300.862        | 908.087          |
| - Provisão genérica (2)                                                     | 298.765          | 288.431          |
| - Provisão complementar (3)                                                 | 308.272          | 279.598          |
| <b>Recuperação de créditos baixados como prejuízo (4)</b>                   | <b>224.576</b>   | <b>204.100</b>   |

(1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias;

(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior;

(3) A provisão complementar é constituída considerando a experiência da Administração e a expectativa de realização da carteira de créditos, de modo a apurar a provisão total julgada adequada para cobrir os riscos específicos e globais dos créditos, associada à provisão calculada de acordo com a classificação pelos níveis de risco e os respectivos percentuais de provisão estabelecidos como mínimos na Resolução nº 2.682/99 do CMN. A provisão complementar por cliente foi classificada nos níveis de riscos correspondentes (Nota 7b); e

(4) Classificadas em receitas de operações de crédito.

##### c) Receitas de operações de crédito e de arrendamento mercantil

|                                                | 2º Semestre 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2021 |
|------------------------------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Empréstimos e títulos descontados              | 997.610          | 1.964.822                        | 2.002.959                        |
| Financiamentos                                 | 3.288.036        | 6.069.038                        | 4.135.099                        |
| <b>Subtotal</b>                                | <b>4.285.196</b> | <b>8.033.860</b>                 | <b>6.138.058</b>                 |
| Recuperação de créditos baixados como prejuízo | 118.216          | 224.576                          | 204.100                          |
| <b>Subtotal</b>                                | <b>118.216</b>   | <b>224.576</b>                   | <b>6.342.158</b>                 |
| Arrendamento mercantil, líquido de despesas    | 33.035           | 49.340                           | 23.319                           |
| <b>Total</b>                                   | <b>4.436.447</b> | <b>8.307.776</b>                 | <b>6.365.477</b>                 |

#### 5) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS ATIVOS

|                                     | 2022             | 2021             |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| Devedores por depósitos em garantia | 3.730.461        | 3.503.802        |
| Pagamentos a ressarcir              | 7.672            | 10.680           |
| Outros                              | 3.135            | 30.498           |
| <b>Total</b>                        | <b>3.741.268</b> | <b>3.544.980</b> |

#### 6) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

##### a) Recursos de instituições financeiras

|                            | Em 31 de dezembro - R\$ mil |                  |                  |                   |                  |                   |
|----------------------------|-----------------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                            | 1 a 30 dias                 | 31 a 60 dias     | 61 a 90 dias     | 91 a 180 dias     | 181 a 360 dias   | Acima de 360 dias |
| Depósitos interfinanceiros | 1.670.091                   | 1.658.161        | 1.632.290        | 14.407.620        | 8.631.001        | 26.532.207        |
| <b>Total</b>               | <b>1.670.091</b>            | <b>1.658.161</b> | <b>1.632.290</b> | <b>14.407.620</b> | <b>8.631.001</b> | <b>54.531.370</b> |

##### b) Despesa de operações de captações no mercado aberto

|                            | 2º Semestre 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2021 |
|----------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Depósitos interfinanceiros | 2.746.242        | 4.795.786                        | 2.276.338                        |
| <b>Total</b>               | <b>2.746.242</b> | <b>4.795.786</b>                 | <b>2.276.338</b>                 |

#### 7) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

##### a) Capital social

O capital social no montante de R\$ 419.300 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 7.009.600 mil), totalmente subscrito e integralizado, é composto por 24.730.834.643 (em 31 de dezembro de 2021 - 24.730.834.643) ações ordinárias, nominativas-escriturais, sem valor nominal.

Em 22 de junho de 2022 o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 19 de abril de 2022, que aprovou o aumento de capital social no montante de R\$ 923.956 mil, mediante capitalização do saldo da conta "Reserva Legal", sem emissão de novas ações nominativas-escriturais.

Em 22 de setembro de 2022 o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Extraordinária de 19 de abril de 2022, que aprovou a redução de capital social no montante de R\$ 7.514.256 mil, mediante entrega do respectivo valor em moeda corrente nacional.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil

|                                                         | 2º Semestre 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2022 | Acumulado em 31 de dezembro 2021 |
|---------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| <b>Lucro Líquido do Período</b>                         | <b>227.849</b>   | <b>898.377</b>                   | <b>765.267</b>                   |
| Itens que podem ser Reclasseificados para o Resultado   | (839)            | (7.315)                          | (9.611)                          |
| <b>Total dos Ajustes Não Incluídos no Lucro Líquido</b> | <b>(839)</b>     | <b>(7.315)</b>                   | <b>(9.611)</b>                   |
| <b>Resultado Abrangente do Período</b>                  | <b>227.010</b>   | <b>891.062</b>                   | <b>755.656</b>                   |

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

| Eventos                                       | Capital Social   | Redução de Capital | Reservas de Lucros Legal | Reservas de Lucros Estatutária | Outros Resultados Abrangentes | Lucros Acumulados | Totais            |
|-----------------------------------------------|------------------|--------------------|--------------------------|--------------------------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>       | <b>7.010.000</b> | -                  | <b>885.693</b>           | <b>3.315.116</b>               | <b>628</b>                    | -                 | <b>11.211.437</b> |
| Redução do Capital                            | (400)            | -                  | -                        | -                              | -                             | -                 | (400)             |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial              | -                | -                  | -                        | -                              | (9.611)                       | -                 | (9.611)           |
| Lucro Líquido                                 | -                | -                  | -                        | -                              | -                             | 765.267           | 765.267           |
| Destinações: - Reservas                       | -                | -                  | 38.263                   | 189.004                        | -                             | (227.267)         | -                 |
| - Juros sobre o Capital Próprio Provisionados | -                | -                  | -                        | -                              | -                             | (538.000)         | (538.0            |



## Banco Bradesco Financiamentos S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 07.207.996/0001-50

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### 10) OUTRAS INFORMAÇÕES

##### a) Resultados recorrentes e não recorrentes

De acordo com a Resolução BCB nº 2/2020 (Artigo nº 34) e política de avaliação e mensuração de eventos não recorrentes da Instituição, apresentamos abaixo os resultados recorrentes e não recorrentes dos períodos:

Nosso resultado contábil em 2022 foi de R\$ 898.377 mil, sendo todo este valor tratado como resultado recorrente.

##### b) Outras informações

Avais e Fianças prestados a clientes totalizam R\$ 540 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 896 mil), e estão registrados em contas de compensação. A provisão para créditos de liquidação duvidosa para as operações de fianças prestadas, definida na Resolução nº 4.512/16 do Bacen, foi de R\$ 11 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 47 mil).

O seguro dos bens arrendados está vinculado a cláusulas específicas dos contratos de arrendamento mercantil e os possíveis riscos dos bens de uso estão sob a responsabilidade da Instituição.

##### c) Gerenciamento de riscos

A atividade de gerenciamento dos riscos é altamente estratégica em virtude da crescente complexidade dos serviços e produtos, e da globalização dos negócios da Organização. O dinamismo dos mercados nos conduz a um constante aprimoramento desta atividade, na busca das melhores práticas.

A Organização exerce o controle corporativo dos riscos de modo integrado e independente, preservando e valorizando o ambiente de decisões colegiadas, desenvolvendo e implementando metodologias, modelos, ferramentas de mensuração e controle.

O Bradesco Financiamentos, como parte integrante da Organização Bradesco adota a estrutura de gerenciamento de riscos desta, no gerenciamento de risco de crédito, de mercado, de liquidez e operacional.

##### d) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis em períodos futuros

**Resolução CMN nº 4.966** - Dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das operações de hedge, substitui entre outras normas a Resolução nº 2.682, a Resolução nº 3.533, a Circular nº 3.068 e a Circular nº 3.082.

A nova norma estabelece que todos os ativos financeiros devem ser, inicialmente, classificados conforme o modelo de negócio e mensurados de acordo com as características dos fluxos de caixa contratuais do instrumento avaliado, em uma das três categorias: custo amortizado, valor justo em outros resultados abrangentes e valor justo no resultado.

No que tange a mensuração inicial, a norma estabelece que ativos e passivos financeiros devem ser avaliados pelo valor justo, acrescidos ou deduzidos dos custos de transação. Nas mensurações subsequentes, os instrumentos serão objeto de reavaliação pelo valor justo ou pelo custo amortizado.

conforme sua classificação inicial. Para os instrumentos financeiros classificados como custo amortizado ou valor justo em outros resultados abrangentes, as receitas e encargos serão apropriados ao resultado utilizando-se o método de juros efetivos. Com relação a provisão para perdas de crédito a Resolução CMN nº 4.966, estabelece critérios aplicáveis a todos os ativos financeiros e às operações de garantias financeiras prestadas e limites de crédito. A classificação das perdas está dividida em 3 (três) estágios e deve ser aplicada desde o reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros migrarão de estágio à medida que seu risco de crédito aumentar ou diminuir. O Bacen ainda emitirá normas complementares para a definição dos componentes do instrumento financeiro que constituem pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal para fins de classificação de ativos financeiros, a definição da metodologia de apuração da taxa de juros efetiva do instrumento financeiro, a fixação de níveis mínimos de provisão para perdas associadas ao risco de crédito e prazos para baixa de instrumentos financeiros e o detalhamento das informações a serem divulgadas em notas explicativas.

A Organização Bradesco preparou um plano formal, aprovado internamente em sua governança, com as ações necessárias e detalhadas para adoção da nova norma a partir de 1º de janeiro de 2023. O Plano de Implementação foi estruturado com o objetivo de avaliar impactos normativos e de processo, definir aspectos de governança, identificar aspectos sistêmicos e disseminar os conceitos através de treinamento de colaboradores.

A Organização Bradesco vem avaliando a aplicação da referida norma e os possíveis impactos decorrentes da adoção estão sendo avaliados e serão concluídos até a data de entrada em vigor da norma.

**Instrução Normativa BCB nº 319** - Em 4 de novembro de 2022 o Bacen emitiu a Instrução Normativa nº 319 que revoga a Carta Circular nº 3.429, de 11 de fevereiro de 2010, que esclarece acerca dos procedimentos para o registro contábil das obrigações tributárias em discussão judicial. A nova norma deve ser aplicada a partir de 1º de janeiro de 2023 e não são esperados impactos relevantes.

##### e) Eventos subsequentes

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 1º de fevereiro de 2023, foi aprovada a cisão parcial do patrimônio líquido do Banco Losango, com versão da parcela cindida para o Banco Bradesco Financiamentos S.A., conforme firmado no "Instrumento de Protocolo e Justificação de Cisão Parcial" com versão de parcela do patrimônio de 31 de dezembro de 2022 em sociedade existente. O processo ainda consta em homologação com o Bacen, e será realizado na data da publicação da autorização no Diário Oficial da União, utilizando como base os balanços patrimoniais específicos levantados em 31 de dezembro de 2022 pelas sociedades envolvidas.

Em 8 de fevereiro de 2023, o plenário do Supremo Tribunal Federal (STF) concluiu o julgamento relativo às decisões posteriores sobre a chamada "coisa julgada". Aguarda-se a publicação desse acórdão do STF e a referida decisão ainda pode ser objeto de recurso. A Instituição iniciou suas análises e até o momento avaliou que a referida decisão não geram impactos significativos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Marco Antonio Cunha de Santana  
Contador - CRC 1SP200234/O-0

### RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras estão disponíveis também no seguinte endereço eletrônico: Relações com Investidores ([www.bradesco.com.br/ri](http://www.bradesco.com.br/ri)). O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 23 de fevereiro de 2023, sem ressalvas.

### Varginha Energética S.A.

CNPJ/MF nº 11.171.582/0001-95

#### Edital de Convocação para a Assembleia Geral Extraordinária

A **Varginha Energética S.A. ("Companhia")** convoca os senhores acionistas da Companhia, na forma prevista no Artigo 124 da Lei nº 6.404/76, para se reunir em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia **03 de março de 2023, às 15h**, à Rua Jorge de Figueiredo Correa, 1.632 - parte - Jardim Professora Tarcila, CEP 13067-397, cidade de Campinas, estado de São Paulo, de forma exclusivamente digital por meio da plataforma eletrônica Zoom Meetings, a fim de deliberarem sobre as seguintes matérias constantes da ordem do dia: (i) eleição de membro para a Diretoria Executiva, previamente indicado. **Informações Gerais:** 1. Poderão participar da AGE Digital os acionistas titulares das ações ordinárias de emissão da Companhia, desde que estejam registrados no Livro de Registro de Ações e realizem solicitação de cadastramento pelo endereço eletrônico ([ccorparat@governanca@cpfl.com.br](mailto:ccorparat@governanca@cpfl.com.br)) com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência acompanhadas dos seguintes documentos: (i) pessoa física - documento de identificação com foto; (ii) pessoa jurídica - cópia simples do último estatuto ou contrato social consolidado e da documentação societária outorgando poderes de representação (ata de eleição dos diretores e/ou procuração), bem como documento de identificação com foto do(s) representante(s) legal(is). 2. É facultado a qualquer acionista constituir procurador para comparecer à AGE Digital e votar em seu nome. Na hipótese de representação, deverão ser apresentados os seguintes documentos pelo acionista por e-mail juntamente com os documentos para cadastramento prévio: (i) instrumento de mandato (procuração), com poderes especiais para representação na AGE Digital; e (ii) indicação de endereço eletrônico para liberação de acesso e envio de instruções sobre utilização da plataforma. 3. A Companhia, excepcionalmente, aceitará cópias simples de procurações outorgadas, no Brasil, sem reconhecimento de firma em cartório para participação na AGE Digital e serão aceitas, em caráter excepcional, procurações eletrônicas assinadas digitalmente observadas as condições acima. 4. As procurações, nos termos do Parágrafo 1º do Art. 126 da Lei das S.A., somente poderão ser outorgadas a pessoas que atendam, pelo menos, um dos seguintes requisitos: (i) ser acionista ou administrador da Companhia e (ii) ser advogado. 5. As instruções para acesso e participação na AGE Digital serão oportunamente encaminhadas aos acionistas mediante conferência e regularidade dos documentos citados nos itens anteriores. 6. Os acionistas que solicitarem e obtiverem senha para participação nas Assembleias deverão, para ter acesso à Plataforma Digital, confirmar eletronicamente que se comprometem a: (i) utilizar os convites individuais para acesso à Plataforma Digital única e exclusivamente para participação remota nas Assembleias; (ii) não transferir ou divulgar os convites individuais a qualquer terceiro (acionista ou não), sendo o convite intransferível; e (iii) não gravar ou reproduzir a qualquer terceiro (acionista ou não) o conteúdo ou qualquer informação transmitida por meio virtual durante a realização das Assembleias, sendo as Assembleias restrita aos acionistas participantes. 7. Maiores esclarecimentos acerca das matérias da ordem do dia, a serem deliberadas na AGE Digital, poderão ser solicitados diretamente à administração pelo e-mail [ccorparat@governanca@cpfl.com.br](mailto:ccorparat@governanca@cpfl.com.br). Campinas, 20 de fevereiro de 2023. Yuehui Pan - Diretor Financeiro.

**Divã Executivo**  
por Valor

## Devo mentir para os clientes a pedido do meu chefe?

Acesse o blog Divã Executivo no site do Valor Econômico e conheça essas e outras questões de nossos leitores, respondidas por especialistas em gestão de carreira.

**Leia em:**  
[www.valor.com.br/carreira/diva-executivo](http://www.valor.com.br/carreira/diva-executivo)

SUPLEMENTOS  
ECONÔMICO  
**Valor**  
Notícias que geram negócios

**Valor Especial Regiões - Nordeste**  
Pequena empresa te papel de destaque em políticas de financiamento F7

**Valor Especial Seguros e resseguros**  
Mercado continua aquecido, apesar da queda do crescimento F2

**Valor Especial Foco no equilíbrio**

**Evolução dos mercados supervisionados**  
Receita anual, em R\$ bilhões

| Ano  | Equilíbrio | Previdência | Seguros |
|------|------------|-------------|---------|
| 2018 | 9,0        | 8,8         | 67,8    |
| 2019 | 10,1       | 8,2         | 76,6    |
| 2020 | 11,7       | 9,6         | 90,0    |
| 2021 | 14,0       | 10,1        | 105,0   |
| 2022 | 16,5       | 11,9        | 129,3   |

Uma boa impressão da sua marca nas mãos de quem consome.

ANUNCIE  
[midiakit.valor.com.br](http://midiakit.valor.com.br)